Quantum nos teneat pacis desiderium, quantumve a christiani et ma
xime subditi sanguinis effusione animus noster abhorreat, testantur Se
natui Populoque Suetico proposita benignitatis nostrae argumenta. Nihil 
quod ad publicam Regni salutem ac tranquillitatem, nihil quod ad uni
versi status ab immensis contributionum pressuris sublevationem, nihil 
denique, quod ad inviolabilem Augustanae confessionis libertatem spectare 
videbatur, a nobis intermissum iri spopondimus ac insuper, ne irrita fo
rent mutuae pacificationis conamina, Serenissimae Infanti Suetiae Regi
nalis indigitationis Maiestatem quoad statum praesentium tractatuum lar
giti fuimus. Sed iis non attentis adversaria protervia iustae compositionis 
media repudiat, mavultque infortunii praecipitia subire, quam aequis pac
tis haereditate Regni nostri cedere. Unde duce et vindice iustitia subditam 
gentem terra marique armis persequendam duximus. Divina Potentia 
iustis signis nostris suffragabitur. Nec minus Serenitatem Vestram et 
vicinos amicosque Reges, quibus familiaris regiminis ius decusque cordi 
est, pro aequitatis arbitrio votis nostris patrocinaturos confidimus. Itaque 
a Serenitate Vestra amanter efflagitamus, velit compertae optimae vicini
tatis studia militiae nostrae navali eiusque gubematoribus et legionariis, 
tam ex Oceano adventantibus quam ex Regnis nostris provenientibus, 
exhibere, transitusque liberos et pro tempestatum exigentia securos por
tus largiri. Nos in cognatae benevolentiae et vicinae amicitiae concerta
tione primas partes tueri fraterne semper conabimur, Serenitati Vestrae 
continuae felicitatis ac incolumitatis progressus ex animo precamur. Da
tae Varsaviae, die XVIII Aprilis, anno Domini MDCXXXV, Regnorum 
nostrorum Poloniae et Sueciae III anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) benevolus cognatus uti frater 

Vladislaus Rex b). 

In dorso: Serenissimo Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Rex Poloniae petit suae militiae navali liberum transitum 
et securos portus concedi. Praesentatae Christianiae 3 Julii anno 1635. 

a)-b) manu proprf(J. 

•) cfr. A.P.M. VII, l, 38. 

N. 134. 
Varsaviae, 18 Aprilis 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
rogat, ut civibus Danicis pyraticae societatis classi Polonae se adiungere 

liceat. 
(Orig., sig. • J Exemplar harum Zitterarum in archivo hoc documen

tum sequitur.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Christiano Quarto, Dei gratia Daniae, etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Vicine uti frater charissime. 
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Pro Regni nostri haereditarii Sveciae vindicatione hostiumque a Regni 
nostri Poloniae littoribus et limitibus diversione et graviore subditae pro
terviae compressione certam conscripsimus Pyraticae Societatis classem, 
cui si forte aliqui ex Provinciis et Regnis Serenitatis Vestrae cum milite 
et navibus se adiungere desideraverint, a Serenitate Vestra amanter pe
timus, velit connivendo subditorum suorum fortunae, nostrae vero aequi
tati annuendo favere. Nihil Pyratica infestatio subditis, negotiatoribus aut 
provinciis Serenitatis Vestrae incommodi adferat al, qui imo ab iisdem 
omnem hostilitatis iniuriam arcebunt, Serenitatis Vestrae amicae volun
tatis significationem ita grato animo complectemur, quod pro enata opor
tunitate hl paribus remis velisque in subsidia Serenitatis Vestrae ituri 
simus. Cui felices rerum successus et valetudinis diuturnae protelationem 
a Deo precamur. Datae Varsaviae, die 18 Aprilis, anno 1635, Regnorum 
nostrorum Poloniae et Sveciae 3 anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
c) benevolus cognatus uti frater 

Vladislaus Rex. dl 

In dorso: Serenissimo Principi Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Christianiae 3 Julii anno 1635. 
Rex Poloniae significat se conscripsisse classem Pyraticae Societatis. 

a) in ms. adferlat. cl·dl manu propria. 
b) slc in ms. •) cfr. A.P.M. VII, I, 39. 

N. 135. 

Thorunii, 20 Iunii 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
admonet, ne cives Danici in ditiones a hoste occupatas navigent. 

(Orig., sig.) "J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Quandoquidem belli contra Suecos post exitum induciarum et frustra

tam pacis negociationem resumendi necessitatem ipsorum contumacia no
bis imponit, ideo a Serenitate Vestra amice petimus, ut subditos et ho
mines suos praemonitos velit, ne ad Ioca aut partes praedicti hostis nostri 
sive in Regno Sueciae, sive in ditionibus ab eodem in Livonia aut Prussia 
occupatis ullatenus navigent, aut quippiam, quod ad belli usum aut sub
sidium qualecunque pertinebit, illuc sub quacunque specie aut praetextu 
afferant, ob quam rem classis nostra cogatur eos hostium loco habere et 
iniuriam nostram adversus eosdem prosequi. Quod quidem tanto promp
tius et maturius faciendum nobis duximus, ne quis sive errore sive studio 
incommodum aut periculum sibi accersat. Prosperam de caetero valetu· 
dinem et felicem rerum successus Serenitati Vestrae precamur. Datum 
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Thorunii, die XX mensis Junii, anno Domini MDCXXXV, Regnorum 
nostrorum Poloniae III, Sueciae vero IV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a)·b) manu propria. 
•) cfr. A.P.M. VII, I, 56. 

N. 136. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 

a) bonus cognatus 
Vladislaus Rex. b) 

Thorunii, 24 !unii 1635. 

gratias agit pro securo receptu navibus Polonis in portubus Danicis 
concesso. 
(Orig., sig.} •J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Accepimus Serenitatis Vestrae litteras Thorunii XIX !unii Haffrica 

II mensis Maii datas, cum paucis ante diebus internuncium nostrum ad 
Serenitatem Vestram expedivissemus, per quem licet prolixe testificati 
simus, quanti Serenitatis Vestrae benevolentiam et officia promissa fa
ciamus, nihilominus praesentibus quoque id ostendere voluimus, ac plu
rimum Serenitati Vestrae nos debere non diffitemur, quod navibus et 
classi nostrae, cum eam in portus Serenitatis Vestrae tempestate vel ne
cessitate deferri contigerit, receptum tutum et stationem securam conces
serit. Quidquid vicissim a nobis praestari et proficisci officiorum in 
Serenitatem Vestram et Serenissimam illius Domum poterit, in eo nos 
effusos et promptissimos cognoscet. Non est autem verendum aliquid ab 
illis navibus incommodi vel importunitatis; serio cavebimus, et iam se
verissimis edictis praecepimus praefectis, ne ullam molestiam aut praeiu
dicium incolis et dominiis Serenitatis Vestrae inferant. De reliquo Sere
nitati Vestrae prosperam valetudinem et secundissimos rerum successus 
precamur. Datum Thorunii, die XXIV mensis !unii, anno Domini 
MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae IV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus cognatus 
Vladislaus Rex. b) 

In dorso: Serenissimo Principi Christiano IV etc. 

Alia manu: Productae Hafniae 24 Augusti anno 1635. 

a)-b) manu propria. 
•) cfr. A.P.M. VII, I, 59 

-129-

N. 137. 

Thorunii, 28 Iulii 16.35. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
rogat, ut naves Polonae in portubus Danicis tutam stationem obtineant. 

(Orig., sig.) * J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV etc., Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Cognate et Vicine noster charissime. 
Mittimus ad maritimas et Ansiaticas civitates Generosum Alexandrum 

Sithonium, classis nostrae Vicepraefectum, ut postquam pars adversa satis 
honestas et tollerabiles conditiones a nobis oblatas praefracte renuerit 
nihilque authoritati et interventui duorum magnorum Regum concedere 
voluerit, ea quae ad idonee instruendam classem pertineant, procuret. 
Quod ut commodius illi procedat, apud Serenitatem Vestram literis nostris 
favorem et patrocinium parare et conciliare voluimus; quod quidem 
respectu nostri exhibituram Serenitatem Vestram nihil ambigimus, pro 
eo, quem pridem candide Domui nostrae Regiae exhibuit affectu, nullo 
non reciproco per nos cumulandum officio. Quod autem Serenitas Vestra 
a nobis certo scire desiderat, quo numero classem apparare, et in Balticum 
mare emittere velimus, ea vix plus vel minus viginti quinque navibus 
constabit; quod si postmodum plures acquiri et haberi poterunt, de eo 
Serenitatem Vestram non celabimus. Interim Serenitatem Vestram amice 
rogamus, prout iam saepius effiagitavimus, ut quantacunque ad praesens 
classis comparabitur, fidam tutamque in portubus Serenitatis Vestrae, 
speciali Serenitatis Vestrae edicto, stationem obtineat. Nolumus etiam 
Serenitatem Vestram ignorare, quid nobis nuper Sueci, stantibus adhuc 
induciis, quas quidem illis non insolitum est frangere, iniuriae intulerint. 
Navim videlicet securitate ac fide induciarum fretam una cum nuntio 
nostro, quem ad Serenitatem Vestram cum mandatis et literis Thorunio 
expediveramus, interceperunt! id non modo ad nostram, verum etiam Se
renitatis Vestrae iniuriam pertinere quis non intelligit? Profecto graviter 
tam temerario ausu et autoritas a> Regum et ius gentium violata sunt. 
Quod quidem Serenitatem Vestram apud se melius expensuram, non 
dubitamus. Cui vitam Iongaevam et secundissimos in omnibus rebus suc
cessus ex animo precamur. Datum Thorunii, die XXVIII mensis Julii, 
anno Domini MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae IV 
anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
b) bonus cognatus et frater 
Vladislaus Rex c>. 

In dorso: Serenissimo Principi Christiano IV etc. 

Alia manu: Productae Hafniae 24 Augusti anno 1635. 

a) sic In ms. 
b)-c) manu propria 
0 ) cjr. A.P.M. VII, I, 89. 
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N. 138. 

In Castris ad Ossam fluvium, 12 Augusti 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
de navi Suetica in jreto Danico retinenda. 

(Orig., sig.) * J 

T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Qua humanitate et benevolentia Serenitas Vestra classis nostrae Vice

praefectum exceperit et complexa sit, ex eiusdem literis cognovimus; non 
potuit autem nobis id, de quo nequidquam addubitavimus, non accidere 
pergratum. Cupimus ex animo nobis eam dari facultatem, unde Serenitas 
Vestra nostram quoque erga se propensionem officiique promptitudinem, 
non incertis argumentis expressam, cognoscere possit; quam quidem Se
renitati Vestrae pro temporis opportunitate testificari non omittemus ac 
quidquid unquam in rem Serenitati Vestrae, prout iam saepius polliciti 
sumus, totiusque illius Serenissimae Domus ac Regni Danici incrementum, 
conducere arbitrabimur, ab eo nos nulla difficultas, nullum impedimentum 
deterrebit. Interim uti coepit, Serenitas Vestra constans ac perpetuum 
studium erga nos conservet, et omni, quaecunque sese rerum nostrarum 
amplificandarum et tuendarum obtulerit occasio, utatur (id enim ad 
utriusque commodum pertinebit), peramanter efflagitamus. Cum autem 
intellexissemus navem Sueticam dictam Gottenburg in freto Danico hae
rere, eam tam diu retinendam istic petimus, quoad nostra navis, quam 
una cum Internuntio ad Serenitatem Vestram expedito, durantibus indu
ciis, Sueci contra pacta publica et ius gentium interceperunt, fuerit resti
tuta. Equos naturalibus maculis distinctos Serenitati Vestrae ad praesens 
e castris mittimus, alios in proximum ver, si forte isti non complacuerint, 
praesentaturi. Quod reliquum est, Deus Optimus Maximus aetatem Sere
nitati Vestrae magnis laboribus gloriosam in annos longaevos producat 
et omni felicitate secundet. Datum in Castris ad Ossam fluvium, die XII 
mensis Augusti, anno Domini MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae 
III, Sueciae IV. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus cognatus et frater 
Vladislaus Rex b). 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Hafniae 19 Augusti 1635. 

a)-b) manu propria. 
•) cfr. A.P.M. VII, I, 101. 
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N. 139. 
In Castris ultra Quidzinum aJ, 14 Septembris 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
de indutiis cum Suecis constitutis. 

(Orig., sig. cum alZato exemplari textus indutiarum actarum Stumdorfii 
12 Sept. 1635.) 

T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Postquam interventu Serenissimorum Regum et Principum induciae 

viginti sex annorum inter Regnum Poloniae et Sueciae pactae sunt, illico 
de iis perscribendum Serenitati Vestrae uti agnato et vicino Principi duxi
mus, rati exinde parem laetitiam ad Serenitatem Vestram redundaturam. 
Ita autem cum parte adversa Legatorum opera confectum est, ut locis in 
Prussia occupatis cessura sit; Livoniam, salvo per omnia ad eam et Re
gnum haereditarium iure nostro, durantibus induciis retineat; quod ube
rius ex tabulis, pacis literis adiunctis, Serenitas Vestra cognoscet. Erat 
quidem is animus noster pacem perpetuam potius, restitutis provinciis 
Regno Poloniae ab hoste occupatis, constituere et stabilire, quam ad tanti 
temporis inducias condescendere; verum cum hae magis hosti placuerint 
nullumque locum et pondus apud eum Legatorum Serenissimorum Regum 
et Principum rationes et persuasiones habuerint, cessimus (a profusione 
sanguinis Christiani abhorrentes) authoritati et interventioni Serenissi
morum Principum nobis amicitia devinctorum, ac in eas inducias consen
simus, ea tamen inter alias conditione, ut primo quoque tempore pacis 
perpetuae tractatus instituerentur, cuius moderamen et arbitrium Sere
nissimo Galliarum Regi et Serenitati Vestrae tanquam coniunctissimo et 
amicissimo Principi permittere (urgentibus commissariis nostris, ut id 
pactis insereretur) voluimus; cum tamen pars adversa potius Ducem Cur
landiae elegerit, ut is inter nos et Suecos de tempore et loco conveniendi 
studium et operam suam interponeret, nobis quoque acquiescendum fuit, 
qui nihilominus in hoc negocio pacis perennis, posteaquam certitudinem 
loci et temporis exploratam habuerimus, authoritate et interventione Se
renissimi Regis Galliarum et Serenitatis Vestrae utendum proposuimus, 
quam nobis Serenitatem Vestram libenter accommodaturam certo polli
cemur. De nostra vicissim constanti erga se et Serenissimam Domum suam 
amicitia et officio tantum sibi persuadeat, quantum amicissimo Principi 
et vicino merito sperare et expectare fas et aequum est. Cupimus de cae
tero Serenitatem Vestram omni rerum suarum foelicitate ac incolumitate 
firma perfrui, nostraque ad earum incrementum uti promptitudine. Da
tum in Castris ultra Quidzinum, die XIV-a mensis Septembris, anno Do
mini MDC.XXXV, Regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae IV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae b) benevolus frater 
Vladislaus Rex c>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Notificatio induciarum praesentiert den 21 Octobris anno 
1635 con adiuncta copia conditionum earundem. 
a) Kwldzyn 
b)·C) manu propria. 
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Condiciones Induciarum. * > 

l. 

Sint induciae ex hoc die inter Serenissimum Dominum, Dominum Vla
dislaum Quartum Regem Poloniae, Magnum Ducem Lithuaniae etc. etc. etc. 
etc., Dominum nostrum Clementissimum, Sacrae Suae Regiae Maiestatis 
Successores, Reges Poloniae et Magnos Duces Lithuaniae, Regnumque Po
loniae et Magnum Ducatum Lithuaniae ex una, et inter Serenissimam 
Principem Dominam Dominam Christinam, Suecorum, Gotthorum Vanda
lorumque designatam Reginam, Magnam Principem Finlandiae etc. etc. etc. 
etc., et Suae Maiestatis Successores Reges, <~<:>a) Regnum Sueciae ex altera 
parte, annis sequentibus viginti sex a data praesentium computanda usque 
ad primam Julii stylo veteri anni millesimi sexcentesimi sexagesimi primi. 

2. 

Sit omnium utrinque anteactorum amnestia. In pr1m1s Sacra Regia 
Maiestas b) eiusque Successores Reges Regnumque Poloniae et Magnus 
Ducatus Lithuaniae abstineant, durantibus induciis, omni hostilitate ad
versus Reginam Regnumque Sueciae, eisque mediate vel immediate subiec
tas provincias, castra, civitates ac territoria, neque quicquam per se vel 
per alios moliantur aut tentent tentarive faciant in horum detrimentum 
aut praeiudicium. 

Ad eundem modum Serenissima Regina eiusque Successores Reges 
Regnumque Sueciae abstineant, durantibus induciis, omni hostilitate ad
versus Regem Regnumque Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae, 
eisque mediate vel immediate subiectas provincias, castra, civitates ac 
territoria, neque quicquam per se vel per alios moliantur aut tentent ten
tarive faciant in horum detrimentum aut praeiudicium. 

3. 

Sacrae Regiae Maiestati ac Reipublicae Polonae Serenissima Regina 
Regnumque Sueciae reddat eam partem Prussiae, quam hactenus occupa
taro possidet, ita tamen, ut Pilavia Electori Brandeburgico Duci in Prussia 
immediate restituatur, possidenda eodem iure <:~:>c>, quod ante bellum hoc 
ha bui t. 

4. 

In restituendis vero locis hoc observetur, ut exhibita Commissariis 
Sueticis Sacrae Regiae Maiestatis (:y:> d) ratihabitione, nec non interposita 
cautione Senatorum et Commissariorum Polonicorum, lege comitiali, ad 
latus Regis a Republica delegatorum, de tradenda primo quoque tempore 
Reipublicae ratificatione, Mariaeburgum curo Insula Maiore, Stuma, 
Braunsberga ac Tolkmitho, curo eorum territoriis, deductis praesidiis, 
reddantur in manus Commissariorum Serenissimi Regis ac Regni Poloniae. 
Nauptium vero ac Iunckertzeil, praesentibus utriusque partis Deputatis, 
solo aequentur, suis cuique fundis et bonis relictis, et exercitus utrinque 
abducantur, intra id tempus, eoque modo ac ordine, qua inter generales 
utriusque partis convenerit. Elbingam vero curo pristino eius territorio 
atque Insula Minore, ac munimentis ibi extructis, nec non Pilaviam cum 
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ea parte Neringiae, quae eo spectat, retineat Serenissima Regina Regnum
que Sueciae, donec ratificatio Reipublicae Polonae subsecuta fuerit, qua 
tradita, illa quoque loca intra dies quatuordecim, deductis sine damno 
incolarum praesidiis, restituat, hoc observato, ut fortalitia omnia Elbingae 
extructa relinquantur in eo statu, in quo nunc sunt, et eadem custodia, 
uti ante hoc bellum. 

5. 

Post restitutionem locorum omnium, vectigalia in eum mox reducan
tur statum et in illud ius, in quo erant ante hoc bellum, servata in om
nibus aequalitate, ubi antea fuit. 

6. 

In Livonia utraque pars, uti praeteritis sexennalibus induciis possedit, 
ita hisce quoque possideat. 

7. 

Sacra Regia Maiestas ac Respublica Polona, receptas in fidem suam 
civitates ac territoria eorumque magistratus, communitates, cives, incolas 
et subditos universos, omni meliori modo indemnes praestet ac eadem, 
qua olim clementia et gratia, prosequatur, foveat ac tueatur, gaudeantque 
universi et singuli possessionibus, iuribus, privilegiis, consuetudinibusque 
suis, tam generalibus ac communibus, quam specialibus, sine exceptione, 
quibus ante hoc bellum gavisi sunt, praesertim vero Civitas Elbingensis 
in usu sigilli terrarum Prussiae et consueto sessionis loco conservetur, 
postquam debitum Sacrae <s:> e> Regiae Maiestati iuramentum fidelitatis 
prestiterit. Salvo manente libero in locis restitutis, uti ante viguit, Evan
gelicae Religionis exercitio, manente quoque libero Catholicae Religionis 
exercitio, in tempio praesertim parochiali veteris Civitatis Elbingensis, uti 
ante hoc bellum. 

8. 

Cunctae actiones adversus illos, qui partes Serenissimorum Regum 
ac Reginae Sueciae quocunque modo secuti sunt, aut secuti esse insimu
lantur, cuiuscunque sint status et ordinis, sive privati vixerint, vel officio 
publico functi ac servitiis Serenissimae Reginae Regnique Sueciae obstricti 
fuerint, vel instituendae vel institutae cessent, et si quae intentatae sunt, 
tollantur, omnique careant executione in perpetuum, nec quisquam de iis, 
quae belli induciarumve tempore ex occasione eiusdem belli vel inducia
rum intercesserunt, cuiquam respondere teneatur. Etsi quid in contrarium 
susceptum factumque est aut rescriptum vel decretum aliquod in absentia 
partis obtentum, id omne sit irritum nulliusque valoris. 

9. 

Si cui aut quibus non placuerit in restitutis civitatibus aut territoriis 
manere, sed potius mutato domicilio ad alios se conferre liberum sit in 
spatio trium annorum a data praesentium numerando, sua divendere, 
aliis elocare, aut pro suo libitu distrahere sine ullo impedimento aut onere, 
sub quocunque praetextu imponendo, salvis antiquis civitatum iuribus et 
consuetudini bus. 
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10. 

Si qui exulum, qui extra Sueciam apud Polonos versantur et partes 
Serenissimorum Regum Poloniae secuti sunt, in Patriam redire quacunque 
de causa voluerint, salvum quaerant conductum, quo impetrato fruantur 
beneficio legum et statutorum Regni Sueciae. 

11. 

Acta, iudicata ac decreta, cuiuscunque fuerint instantiae vel iudicii, 
inscriptiones, contractus, transactiones aliaque omnia (quae statui publico, 
uti is fuit ante bellum, non derogant vel bisce pactis per expressum non 
sunt reservata} belli vel induciarum tempore sive Magistratuum <•:> O au
thoritate iudicialiter, sive extra iudicialiter gesta firmum robur obtineant, 
aeque ac si priore rerum statu omnia acta fuissent, nec ulla unquam regi
minis et magistratuum mutatio intervenisset. 

12. 

In locis quocunque tempore iuxta pacta praesentia restituendis, re
linquantur bona fide omnia mobilia ecclesiarum, quae in praesens repe
riuntur, ut sunt vasa, vestes sacrae, campanae, aliaque ad usum eccle
siasticum servientia, tum libri cancellariae, privilegia et acta publica, si 
quae tamen temporum iniuria a milite sunt direpta aut aliorum negli
gentia corrupta, ulterior g) in id Inquisitio non instituatur, nec quisquam 
ad restitutionem teneatur. Tormenta item bellica et bombardae maiores, 
quae tempore occupationis inventae fuerunt et adhuc in restituendis civi
tatibus vel locis sunt, relinquantur. 

13. 

De iis, quae durante bello iure fisci cuiquam adempta et vel fisco 
illata vel aliis donata sunt, ita convenit, ut immobilia sive Regia et Rei
publicae, sive etiam privatorum sunt bona, quorum donationes utrinque 
factae sunt, si donatariis iam tradita sunt, antiquis possessoribus resti
tuantur, <=~=> h) sive nondum tradita, maneant penes Dominos, cessantibus 
de caetero omnibus quaestionibus actionibusque, ratione reddituum sive 
ex publicis, sive privatis bonis perceptorum, mobilium etiam donationes 
et largitiones utrinque factae, si ante has inducias executioni non fuerint 
demandatae, irritae sunt, traditae vero possessoribus modernis, relin
quantur. Cessantibus quoque eorum nomine omnibus actionibus initisque 
obligationibus, quibus apochae authenticae sive a Regum locum tenenti
bus, sive ab officialibus Camerarum Regiarum, sive etiam ab ipsis dona
tariis sine fraude datae, dummodo de iisdem donationibus per authenticum 
instrumentum constet solutionis factae, opponi possunt. 

14. 

Commercia pristina inter utrumque Regnum et provincias subiectas 
restituantur et in veteri exercitio conserventur redeantque omnia in eum 
statum, in quo ante hoc bellum fuerunt, ab omnibus novitatibus oneri
busque hoc bello inductis vindicata. 
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15. 

Defluitatio mercium ex Magno Ducatu Lithuaniae nulla ratione in 
flumine Duna impediatur sitque ea in dicto flumine vectigalium ratio in 
posterum, quae fuit ante hoc bellum. 

16. 

Subditi fugitivi Magni Ducatus Lithuaniae et Ducatus Curlandiae, qui
cunque in Livonia reperti fuerint, suis Dominis reddantur, quod viceversa 
de subditis fugitivis ex Livonia in Magnum Ducatum Lithuaniae et Du
catum Curlandiae fieri debet. 

17. 

Exercitus omnes, exceptis praesidiariis, tempore supra definito ab 
utraque parte ex Provincia deducantur, et quidem Sueticus per mare, si 
tamen equitatui intra assignati temporis spatium traiiciendo navium 
copia non suppetierit, liber illi et innoxius transitus quam brevissimo iti
nere per terram in ditiones ipsorum, sine damno incolarum Regno Po
loniae mediate et immediate subiectorum, concedi debet. Quod itidem ob
servetur, si aliqui pedites dicti exercitus Suetici dimissi fuerint, iustitia 
vero per praefectos indilata, bona fide, administretur damnum et iniuriam 
passis. 

18. 

Iniurias tam personales quam reales sub hasce inducias incidentes 
una pars de altera non vindicabit, salva iurisdictione ordinaria cuiuscun
que <11:> i) partis, sed iustitia ab officialibus et magistratibus competenter 
requiratur, eademque indilata administretur, saeverae paenae in violatores 
pacis fide publica roboratae exerceantur, nullaeque repressaliae aut ar
resta tam terra quam mari ratione cuiuscunque iniuriae, nisi iustitia plu
ribus vicibus legitime repetita non administretur, admittantur, et si quae 
ante hoc bellum sive etiam durante bello concessae sunt, cassentur; ita 
tamen, ut quibus concessae sunt, iustitia administretur. 

19. 

Quod si quid gravius inciderit, quod violationem Pactorum concer
nere videretur, dentur utrinque Commissarii, qui loco aliquo ad fines Li
voniae adsignando conveniant, et controversias exortas sopiant deci
dantque. 

20. 

Pro malore securitate, et ne quidquam bisce Pactis contrarium, du
rantibus induciis, a quoquam committatur, Ordines Regni Poloniae et 
Magni Ducatus Lithuaniae promittant et fide iubeant Serenissimum Re
gem Poloniae et eius fratres eorumque Successores ac posteros, duranti
bus induciis, ex Regno Poloniae Magnoque Ducatu Lithuaniae et omnibus 
eis subiectis provinciis atque ditionibus nihil molituros, multo minus 
hostile quidquam tentaturos adversus Serenissimam Reginam eiusque suc
cessores Reges Regnumque Sueciae eisque subiectas ditiones ac provincias, 
civitates, castra, munimenta ac territoria, et si quidquam tentaverunt, id 
impedire ac praevenire teneantur. 
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21. 

Sacra Regia Maiestas et eius successores Reges ac Respublica Polona 
adversus Serenissimam Reginam eiusque successores Reges Regnumque 
Poloniae (O) D subiectasque ditiones ac provincias nullis navibus vel classe 
maritima utatur, vel aliis quibuscunque auxilio submittat, durantibus in
duciis, et Dux in Prussia, Dux Curlandiae et ex statibus Prussiae Regalis 
civitates maiores caveant, se non permissuros hostile quidquam ex por
tubus suis Reginae Regnoque Sueciae, subiectisque ditionibus ac provin
ciis, illatum iri directe vel indirecte. 

22. 

Durantibus ac currentibus hisce induciis agatur de pace perpetua loco 
ac tempore interventuque Principum Mediatorum, de quibus inter partes 
cura ac diligentia Illustrissimi Ducis Curlandiae convenerit. Ita tamen, ut 
si tractatus pacis perpetuae semel atque iterum non successerit, firmae 
nihilominus et inviolabiles maneant induciae usque ad exitum hisce pactis 
praefinitum. 

23. 

Si qui Regum ac Principum Christianorum hisce pactis ex utraque 
parte includi voluerint, sit ipsis eius facultas, modo se ad ista intra quin
que abhinc menses declaraverint. 

Ut hisce pactis firmius insistatur, certoque constet bona fide ea ser
vatum iri hoc modo, convenit, ut redditis utrinque Procuratoriis Domino
rum Commissariorum pacta haec manu et sigillo eorundem roborentur et 
invicem tradantur; tum, ut Serenissimus Rex Poloniae secundum prae
scriptam formulam eadem quantocius confirmet, et antequam ullius loci 
fiat restitutio, suam confirmationem tradat; deinde, ut Serenissima Regi
na Sueciae solenni instrumento illa nomine suo et Regni Sueciae per 
subscriptionem Dominorum Regni Sueciae Administratorum rata habeat, 
et Respublica Polona eadem in comitiis primo quoque tempore celebran· 
dis solenniter approbet et confecto instrumento ratificet. Quae quidem 
instrumenta solennia ad formulam praescriptam, nulla voce aut syllaba 
mutata, per utriusque partis Commissarios Deputatos, quanto citius po
terit, ad limites territoriales inter Elbingam et Mariaeburgum, sine ulla 
mora et excusatione reddi utrinque ac recipi debebunt. Ad eundem modum 
Serenissimus Elector Brandeburgicus, Dux in Prussia, Dux Curlandiae et 
ex ordinibus regalis Prussiae civitates maiores literas suas reversales, 
quibus securitati Serenissimae Reginae ac Regni Sueciae cavebitur, ante 
restitutionem Elbingae et Pilaviae tradant. Actum Stumdorffii, die XII 
mensis Septembris stylo novo, anno Salutis millesimo sexcentesimo tri
gesimo quinto <xl kl. 

l) Nos itaque Vladislaus IV, Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae 
etc. etc., promittimus et recipimus nomine nostro, successorum nostrorum 
et Reipublicae Poloniae, nos singula et universa capita pactis supra scriptis 
inserta et comprehensa, bona et regia fide approbare, laudare et ratihabe
re, sicut hisce approbamus, laudamus et ratihabemus, nec passuros a 
nostratibus aut aliis ullo modo violari. In quorum maiorem fidem ac 
certitudinem hasce manu nostra subscripsimus et sigillo regni nostri mu· 
niri iussimus. Datum in castris ad Quidzinum, die 15 mensis Septembris, 
anno Domini 1635. 
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In prima pagina ante textum scriptum est: N.B. In den schwedischen 
Conditionibus ist die Confirmation des Konigs von Pohlen der Herm 
Unterhandler und allerseits Interessenten abgesanten Eingang zuvor gese
zet, ehedem nach folgende Conditiones einen Anfang gewinnen.